[image: image1.png]

                  粤建管字〔2004〕80号
_____________________________________________________________

转发建设部关于立即开展建筑施工

安全生产大检查的紧急通知
广州市建委、各地级以上市建设局，省直有关单位：
现将《建设部关于立即开展建筑施工安全生产大检查的紧急通知》（特急内部明电，建质电[2004]19号）转发给你们，并提出以下安全生产检查工作要求，请一并认真贯彻执行。
一、检查指导思想
认真贯彻建质电[2004]19号文的精神，吸取河南省安阳“5·12”特大事故及我省近期发生的建筑施工安全事故教训，落实5月21日召开的全省建设系统施工安全生产电视电话会议提出的工作要求，结合6月份“安全生产月”活动，加强全省建设系统施工安全生产工作，扭转当前我省建筑施工安全事故多发的势头，实现全省建设系统施工安全生产形势的稳定好转。
二、检查内容
（一）按照建质电[2004]19号文的要求，检查建筑施工企业和在建工程项目安全生产责任制落实情况；是否存在无证施工和越级承包、转包、违法分包等问题；施工项目施工组织设计安全技术措施的制定和执行情况。
（二）检查各地区曾发生四级以上（含四级）重大施工安全事故的在建工程施工安全隐患是否消除。
（三）重点检查今年1至5月份事故多发的井字架、土石方、脚手架、施工机具、施工用电等工程部位的安全防范措施，以及高处坠落、坍塌、机具伤害、物体打击、触电等类别的安全专项治理措施落实情况。
三、检查要求
（一）各建筑施工企业要按照以上检查内容对所有在建工程进行全面自查，对存在的安全生产管理问题和施工现场安全隐患进行彻底整改，并于6月10日前将自查自纠情况的书面报告报送地级以上市建设行政主管部门。
（二）各市主管部门要按照以上检查内容，同时对辖区范围内在建工程的安全生产情况，按不少于在建工程总数的30%进行抽查，抽查的工程必须覆盖所有的建筑施工企业，各地市区抽查结束后，于6月15日前将本地区安全生产检查情况，以及《广东省建筑施工安全生产检查情况汇总表》（附件3）报送省建设厅建筑管理处。
（三）省建设厅将于6月21日至30日组成8个安全生产督查组，对全省21个地级市进行建筑施工安全督查，每个地区督查时间为3天，具体工作安排如下：
1. 听取汇报。督查组抵达后，听取主管部门关于落实5月21日建设系统施工安全生产电视电话会议情况、开展“安全生产月”活动情况和安全生产抽查情况汇报，召集部分建设、施工、监督、监理单位有关人员召开座谈会。
2. 检查现场。督查组随机抽查在建工程不得少于4项。
3. 检查企业的安全管理。督查组在抽查在建工程的同时，对承建工程的施工企业安全生产责任制落实情况、安全保证体系建立及执行情况进行检查。
4.督查反馈意见。督查组在每地区督查结束后，向当地主管部门反馈安全生产督查情况。
四、督查分组及交通安排
督查分组名单及督查地区详见附件4，请有关市施工安全监督站按分组名单选派一名站领导担任督查组组长和熟悉建筑施工安全生产管理、安全评价业务的人员参加督查组。
参加督查组人员，须于6月15日前将名单回执电传省建设工程质量安全监督检测总站（以下简称省总站，传真号：020—87255153），并于6月21日上午8：30，自带必备的检查工具，到省总站（地址：广州市先烈东路121号）集中参加准备会，会后即赴各地开始督查工作。
请各组第一站受检的广州、东莞、珠海、佛山、云浮、阳江、惠州、汕头市于6月21日下午2：00安排车辆到省总站接检查组。
附件：1.建设部关于贯彻落实国务院《关于进一步加强安全生产工作的决定》的意见

2.广东省建筑施工安全检查情况汇总表

3.广东省建筑施工安全生产督查分组名单
[image: image2.png]

二OO四年五月二十七日

主题词：建筑  施工  安全  检查  通知

  广东省建设厅办公室                    2004年5月27日印发

（共印10份·电子版）